
 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

  

 
 

   
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

  
   

OGGETTO: 

PROCEDURE CONCORSUALI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 4 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI-FINANZIARI 
"CONCORSO N. 1/2025" E N. 4 ISTRUTTORI TECNICI "CONCORSO N. 
2/2025" - AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C1). APPROVAZIONE 
DEGLI ELENCHI DEGLI AMMESSI E NOMINA DELLE COMMISSIONI 
ESAMINATRICI. 

 
 

 N° 1 del 23-01-2026  
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Cuono Liguori, giusta nomina del Consiglio d’Ambito n° 13 del 

28/11/2023, 

VISTO: 
 la Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

 l’art. 23 della L.R. n. 14/2016 istituisce gli A.T.O. per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni;    

 ai soggetti di governo dell'A.T.O., denominati E.d.A. (Ente d'Ambito), ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 14/2016 e 

dell’art. 3 dello Statuto, vengono attribuite le competenze di pianificazione, programmazione, organizzazione 

e controllo sulle attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, rappresentativi dei Comuni appartenenti al 

suddetto ambito territoriale, per l’esercizio in forma associata delle rispettive funzioni in materia di gestione 

del ciclo dei rifiuti, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto legislativo n. 

152/2006; 

 la Legge Regionale n. 29 del 08.08.2016 di modifica ed integrazione della L.R. 26/2016; 

 la Delibera di Giunta Regionale 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di approvazione 

dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito; 

 le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione obbligatoria all’Ente d’Ambito 

dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, 

Crispano, Frattaminore e Napoli; 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

 il D.lgs. 36/2023 “Codice degli Appalti”; 

 la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

 il D.lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.”; 

 il D.lgs. n. 97/16 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 32 L.R. n. 14 Regione 

Campania del 26 maggio 2016 e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO che il Direttore Generale ha il ruolo di responsabile della gestione tecnica, amministrativa e contabile 

dell’Ente e dispone sull’organizzazione interna e sul funzionamento dell’E.d.A. per cui risulta essere figura 

indispensabile tra gli organi dell’Ente per avviare ogni tipo di attività; 

RILEVATO CHE: 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 6 del 30/01/2025 è stato indetto il concorso n. 2/2025 per n. 4 

posti con il profilo di istruttore tecnico e approvato il relativo bando; 

 in data 24/02/2025 il predetto bando è stato pubblicato, sul Portale del Reclutamento “InPA” e all’Albo pretorio 

on line dell’Ente d’Ambito Napoli 1, sul sito istituzionale dell’Ente (www.atonapoli1.it), nella sezione “Bandi 

e concorsi” e nell’apposita sezione della “Amministrazione Trasparente”, con l’indicazione del termine ultimo 

per la presentazione delle domande, fissato alle ore 23.59 del giorno 15/03/202; 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 7 del 30/01/2025 è stato indetto il concorso n. 1/2025 per n. 4 

posti con il profilo di istruttore amministrativo-finanziario; 

 in data 24/02/2025 il predetto bando è stato pubblicato, sul Portale del Reclutamento “InPA” e all’Albo pretorio 

on line dell’Ente d’Ambito Napoli 1, sul sito istituzionale dell’Ente (www.atonapoli1.it), nella sezione “Bandi 

e concorsi” e nell’apposita sezione della “Amministrazione Trasparente”, con l’indicazione del termine ultimo 

per la presentazione delle domande, fissato alle ore 23.59 del giorno 15/03/2025; 

Le domande di partecipazione per i concorsi in oggetto sono state presentate sul portale “InPA”. 

Onde procedere allo svolgimento delle prove risulta necessario nominare le commissioni esaminatrici, da 

individuare ai sensi del Regolamento d’ambito degli uffici e dei servizi e del Disciplinare sui compensi alle 

commissioni esaminatrici di concorso, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 19/2025. 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

CONSIDERATO CHE l’Ente d’Ambito Napoli 1, con deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 25/03/2025, ha 

recepito il citato DPCM del 24 aprile 2020, approvando contestualmente il nuovo Disciplinare sui compensi alle 

commissioni esaminatrici di concorso. 

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 

 l’Ente d’Ambito Napoli 1, con determinazione del Direttore Generale n. 48 del 02/10/2025, ha approvato la 

manifestazione di interesse per la nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi per l'assunzione a 

tempo pieno e indeterminato di n. 4 istruttori amministrativi- finanziari "n. 1/2025" e n. 4 istruttori tecnici 

"n. 2/2025" - area degli istruttori (ex cat. c1); 

 in data 02/10/2025, la predetta manifestazione è stata pubblicata, sul sito istituzionale dell’Ente d’Ambito 

Napoli 1(www.atonapoli1.it), nella sezione “Bandi di gara e avvisi” con l’indicazione del termine ultimo per la 

presentazione delle domande, fissato alle ore 23.59 del giorno 16/10/2025. 

PRESO ATTO CHE: 

 Alla scadenza del termine della presentazione delle manifestazioni di interesse per la nomina delle commissioni 

esaminatrici risultano pervenute complessivamente n. 34 candidature per le procedure n. 1/2025 (profilo di 

istruttore amministrativo-finanziario) e n. 2/2025 (profilo di istruttore tecnico); 

 Alla scadenza del termine delle presentazioni delle domande per le procedure concorsuali risultano pervenute: 

n. 994 candidature per la procedura n. 1/2025 (profilo di istruttore amministrativo-finanziario); 

n. 147 candidature per la procedura n. 2/2025 (profilo di istruttore tecnico). 

PRECISATO CHE l’amministrazione si riserva di procedere successivamente alla verifica della sussistenza dei 

requisiti, che dovranno risultare già posseduti dai candidati, pena esclusione, alla data di scadenza dei citati avvisi. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario: 

 Prendere atto dell’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria, esperita ai sensi della normativa 

vigente giusta determinazione del Direttore Generale n. 41 del 09/09/2025; 

 Prendere atto dell’esito negativo della procedura di mobilità volontaria esperita ai sensi della normativa 

vigente, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 24/09/2025. 

 Procedere alla nomina delle Commissioni Esaminatrici, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle 

predette procedure selettive; 

VISTI: 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”; 

 la L. 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

Legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 

maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

 la determinazione del Direttore generale n. 52 del 05/11/2024, a valere sul relativo budget assunzionale 

2024/2026, di approvazione del Piano dei fabbisogni di personale 2024/2026, inserito all’interno del PIAO; 

 la determinazione del Direttore generale n. 1 del 15/01/2025 sulla ricognizione delle eccedenze e 

soprannumero personale – anno 2024; 

 la determinazione del Direttore generale n. 2 del 15/01/2025 di approvazione del Piano triennale delle Azioni 

positive 2025/2027; 

 la determinazione del Direttore generale n. 19 del 25/03/2025, di approvazione del disciplinare sui compensi 

alle Commissioni esaminatrici di concorso; 

 la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 10 del 02/09/2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 del 02/09/2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ex artt.151 del D.lgs. n. 267/2000 e 10 del D.lgs. n. 118/2011; 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 la determinazione del Direttore generale n. 45 del 10/09/2025, a valere sul relativo budget assunzionale 

2025/2027, di approvazione del Piano dei fabbisogni di personale 2025/2027, inserito all’interno del PIAO; 

Resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 

ad interim con la firma del presente atto; 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, si 

dispone quanto sopra. 

DETERMINA 

 di approvare gli elenchi dei candidati ammessi con riserva alle selezioni dei Concorsi, come di seguito 

precisato: 

Concorso n. 1/2025 – Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 4 posti, a tempo pieno e 

indeterminato, per istruttore amministrativo-finanziario - Area degli Istruttori (ex Cat. C1) - Allegato 

1; 

Concorso n. 2/2025 - Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 4 posti, a tempo pieno e 

indeterminato, per istruttore tecnico - Area degli Istruttori (ex Cat. C1) - Allegato 2; 

 di procedere, a seguito di valutazione comparativa del ramo di specializzazione dichiarato nelle 

manifestazioni di interesse, alla nomina delle Commissioni esaminatrici come di seguito riportato: 

Concorso n. 1/2025, composizione della commissione: 

Presidente:   Dott. Pietro Dragone 

Componente:   Dott.ssa Viviana Di Gennaro 

Componente:   Dott.ssa Alessandra Iroso 

Segr. verbalizzante:  Dott.ssa Filomena Goglia 

Componente supplente: Arch. Dario Bigliardo 

Concorso n. 2/2025, composizione della commissione: 

Presidente:    Dott. Pietro Dragone 

Componente:   Dott.ssa Viviana Di Gennaro 

Componente:   Arch. Dario Bigliardo 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

Segr. verbalizzante:  Dott.ssa Filomena Goglia 

Componente supplente: Dott.ssa Alessandra Iroso 

 

 di stabilire che, all’atto dell’insediamento, ciascun componente delle Commissioni dovrà dichiarare 

l’assenza di cause di astensione, incompatibilità o conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, nonché presentare l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

n. 165/2001; 

 che la somma presuntiva di € 20.000,00 a valere sul Capitolo 27 art. 2 cod. bilancio 01.1.10.1.103 - “Spese 

per Commissioni di concorso”, del bilancio di previsione 2025–2027, esercizio 2025, quale copertura 

dei compensi e degli eventuali rimborsi spettanti ai componenti delle Commissioni, risulta essere già 

stata impegnata con determina n.42 del 02/10/2025; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 e linee guide ANAC n. 3, il 

sottoscritto Direttore Generale, dott. Cuono Liguori, avoca a sé il ruolo di responsabile unico del 

procedimento, per ogni adempimento connesso all’espletamento della presente procedura; 

 di dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione dell’atto; 

 di demandare al Servizio Finanziario l’adozione degli atti contabili conseguenti e l’emissione dei 

mandati di pagamento, previa presentazione della documentazione giustificativa, al maturare dei 

compensi stabiliti con il termine delle procedure; 

 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

https://www.atonapoli1.it/ nella sezione “documentazione-delibere”. 

 

 

 

  
 
 
 
 



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

Il Direttore Generale  
Dott. Cuono Liguori 

 
(documento firmato digitalmente) 


